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激励股票应交多少税.公司实施股权激励时被激励对象如
何交税-股识吧

一、股权激励取得股票转让税费如何计

股权转让个人所得税额的计算公式为：个人所得税应纳税额=(股权转让收入-
本金(原值)-合理费用)×20%。
股权转让个人所得税额计算《个人所得税》第六条第五款规定，财产转让个人所得
税的计算方式是以转让财产的收入额减除财产原值和合理费用后的余额，为应纳税
所得额。
《实施条例》第二十二条规定财产转让所得，按照一次转让财产的收入额减除财产
原值和合理费用后的余额，计算纳税；
第十九条规定税法第六条第一款第五项所说的财产原值，对于有价证券，是指为买
入价以及买入时按照规定交纳的有关费用。
那么，什么是合理费用?法律没有明确的规定，一般是指为办理股权转让手续作出
的必要开支。
《个人所得税法》第三条第五款规定，特许权使用费所得，利息、股息、红利所得
，财产租赁所得，财产转让所得，偶然所得和其他所得，适用比例税率，税率为百
分之二十。

二、股利分红需要缴多少个人所得税？

⑴所有股东是企业，股东分红给企业时，不要交个人所得税，但涉及到企业所得税
，企业与企业之间，税率不同，要补交企业所得税率差额。
⑵独资企业，股东分红不要交个人所得税。
⑶有限责任公司查账征收企业，分给个人股东分红，要交20%个人所得税。
企业税后利润给股东分红需交纳个人所得税，交纳的比例为20%按照《中华人民共
和国个人所得税法》第二条、第三条的规定，个人股东对公司的税后利润进行分配
的应当按照利息、股息、红利所得适用20%的税率。
按照《中华人民共和国个人所得税法》第八条的规定，应当由向个人股东分配和支
付利息、股息、红利所得的企业在支付时扣缴个人所得税。
会计分录：⑴借：利润分配—股东分红贷：应付股利⑵(支付给个人时)应代扣代交
个人所得税借：应付股利贷：应交税金—代扣个人所得税(20%)⑶到月底交税时(用
税票作为凭证)借：应交税金—个人所得税贷：银行存款企业间股东分红(企业股东
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不要交个人所得税)⑴借：利润分配—股东分红贷：应付股利—某企业(附董事会决
议)⑵甲企业向乙企业支付时借：应付股利—某企业贷：银行存款注：将汇款单和
收据，作为原始凭证附在记账凭证内扩展资料自2022年1月1日起，我国实施上市公
司股息红利差别化个人所得税政策。
(1)个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限在1个月以内(含1个
月)的，其股息红利所得全额计入应纳税所得额；
(2)持股期限在1个月以上至1年(含1年)的，暂减按50%计入应纳税所得额；
(3)持股期限超过1年的，暂减按25%计入应纳税所得额。
上述所得统一适用20%的税率计征个人所得税。
上市公司派发股息红利时，对截止股权登记日个人已持股超过1年的，其股息红利
所得，按25%(即20%x25%=5%)计入应纳税所得额。
对截止股权登记日个人持股1年以内(含1年)且尚未转让的，税款分两步代扣代缴：
第一步，上市公司派发股息红利时，统一暂按25%(即20%x25%=5%)计入应纳税所
得额，计算并代扣税款。
第二步，个人转让股票时，证券登记结算公司根据其持股期限计算实际应纳税额，
超过已扣缴税款的部分，由证券公司等股份托管机构从个人资金账户中扣收并划付
证券登记结算公司，证券登记结算公司应于次月5个工作日内划付上市公司，上市
公司在收到税款当月的法定申报期内向主管税务机关申报缴纳。
参考资料来源： 百科-股息红利税

三、股权激励所得个税如何征收？？

国家税务总局2日公布通知，明确了股票增值权和限制性股票两种股权激励形式的
应纳税所得额确定、计算等事项的操作方法。
根据通知，个人因任职、受雇从上市公司取得的股票增值权所得和限制性股票所得
，由上市公司或其境内机构按照“工资、薪金所得”项目和股票期权所得个人所得
税计税方法，依法扣缴其个人所得税。
股票增值权被授权人获取的收益，是由上市公司根据授权日与行权日股票差价乘以
被授权股数，直接向被授权人支付的现金。
上市公司应于向股票增值权被授权人兑现时依法扣缴其个税。
限制性股票应纳税所得额的确定，原则上应在限制性股票所有权归属于被激励对象
时确认其限制性股票所得的应纳税所得额。
即，上市公司实施限制性股票计划时，应以被激励对象限制性股票在中国证券登记
结算公司(境外为证券登记托管机构)进行股票登记日期的股票市价和本批次解禁股
票当日市价的平均价格乘以本批次解禁股票份数，减去被激励对象本批次解禁股份
数所对应的为获取限制性股票实际支付资金数额，其差额为应纳税所得额。
此外，上述所有涉及股权激励个税政策仅适用于上市公司和上市公司控股企业的员
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工，其中上市公司占控股企业股份比例最低为30%。
集团公司、非上市公司员工取得的股权激励所得；
公司上市之前设立股权激励计划，待公司上市后取得的股权激励所得；
未报备有关资料的股权激励所得均不得采用上述通知规定的纳税方法，而是直接计
入个人当期所得征收个人所得税。
业内专家介绍，2005年、2006年财政部、国家税务总局先后下发了《关于个人股票
期权所得征收个人所得税问题的通知》以及《关于个人股票期权所得缴纳个人所得
税有关问题的补充通知》，两通知针对的主要是股票期权的个税问题。
2009年1月，财政部、国家税务总局下发了《关于股票增值权所得和限制性股票所
得征收个人所得税有关问题的通知》。
9月2日公布的最新通知则明确了这两种股权激励方式的纳税事项。

四、股权激励税率计算

a.印花税：成交金额×1‰b.手续费（佣金）：成交金额×券商设置的佣金（‰）（
不足5元的按5元收取）c.上交所手续费：成交金额×0.018‰d.深交所手续费：成交
金额×0.0207‰e.过户费：成交金额×0.013‰（上海收取，深圳不收。
不足一元的按一元收取）a+b+c+d+e = 实收的所有费用股票期权个人所得税计算方
法1、税目为工资薪金，应税项目为“股票期权所得”。
本表仅计算股票期权所得的税额。
2、分摊月份数应大于等于1，小于等于12（最长只能分摊12个月）；
3、“含税收入额”指员工行权时，从取得股票的实际购买价（施权价）低于购买
日公平市场价（指该股票当日的收盘价）的差额。
4、“捐赠扣除额及其他”为选填。
以上数字填写均为正数。
5、应纳税所得额（计税金额）＝含税收入额－捐赠扣除额及其他6、税率和速算扣
除数根据“应纳税所得额（计税金额）÷分摊月份数”的计算结果，对照税率表自
动填列（对照表见《工资薪金税率表》）。
7、应扣缴税额＝【应纳税所得额（计税金额）÷分摊月份数×税率－速算扣除数
】×分摊月份数；
若计算结果为负则默认为0。
8、“已缴纳税额、抵扣额或减免额”可填可不填，如填写应为正数；
9、应入库税额＝应扣缴税额－已缴纳税额、抵扣额－减免额；
若计算结果为负数，则默认为0。
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五、股权激励怎么缴税，这里面的门道可多了

股权激励中，员工往往低价或无偿取得企业股权。
对于该部分折价，实质上，是企业给员工发放的非现金形式的补贴或奖金，应在员
工取得时计算纳税，这也是正常的做法。
如果遇上是研发人员或者技术成果投资入股，应当按照“财产转让所得”项目计算
纳税。
公式：股权激励应纳税所得额=（行权股票的每股市场价-
员工取得该股票期权支付的每股施权价）×股票数量

六、股权激励所得个税如何征收？？

⑴所有股东是企业，股东分红给企业时，不要交个人所得税，但涉及到企业所得税
，企业与企业之间，税率不同，要补交企业所得税率差额。
⑵独资企业，股东分红不要交个人所得税。
⑶有限责任公司查账征收企业，分给个人股东分红，要交20%个人所得税。
企业税后利润给股东分红需交纳个人所得税，交纳的比例为20%按照《中华人民共
和国个人所得税法》第二条、第三条的规定，个人股东对公司的税后利润进行分配
的应当按照利息、股息、红利所得适用20%的税率。
按照《中华人民共和国个人所得税法》第八条的规定，应当由向个人股东分配和支
付利息、股息、红利所得的企业在支付时扣缴个人所得税。
会计分录：⑴借：利润分配—股东分红贷：应付股利⑵(支付给个人时)应代扣代交
个人所得税借：应付股利贷：应交税金—代扣个人所得税(20%)⑶到月底交税时(用
税票作为凭证)借：应交税金—个人所得税贷：银行存款企业间股东分红(企业股东
不要交个人所得税)⑴借：利润分配—股东分红贷：应付股利—某企业(附董事会决
议)⑵甲企业向乙企业支付时借：应付股利—某企业贷：银行存款注：将汇款单和
收据，作为原始凭证附在记账凭证内扩展资料自2022年1月1日起，我国实施上市公
司股息红利差别化个人所得税政策。
(1)个人从公开发行和转让市场取得的上市公司股票，持股期限在1个月以内(含1个
月)的，其股息红利所得全额计入应纳税所得额；
(2)持股期限在1个月以上至1年(含1年)的，暂减按50%计入应纳税所得额；
(3)持股期限超过1年的，暂减按25%计入应纳税所得额。
上述所得统一适用20%的税率计征个人所得税。
上市公司派发股息红利时，对截止股权登记日个人已持股超过1年的，其股息红利
所得，按25%(即20%x25%=5%)计入应纳税所得额。
对截止股权登记日个人持股1年以内(含1年)且尚未转让的，税款分两步代扣代缴：
第一步，上市公司派发股息红利时，统一暂按25%(即20%x25%=5%)计入应纳税所
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得额，计算并代扣税款。
第二步，个人转让股票时，证券登记结算公司根据其持股期限计算实际应纳税额，
超过已扣缴税款的部分，由证券公司等股份托管机构从个人资金账户中扣收并划付
证券登记结算公司，证券登记结算公司应于次月5个工作日内划付上市公司，上市
公司在收到税款当月的法定申报期内向主管税务机关申报缴纳。
参考资料来源： 百科-股息红利税

七、个人取得非上市企业股权激励所得，怎么计税?

个人取得符合规定条件的非上市公司股权激励，经向税务机关备案，可以实行递延
纳税，即员工在取得股权激励时暂不纳税，递延至转让该股权时纳税；
股权转让时，按照股权转让收入减除股权取得成本以及合理税费后的差额，适用“
财产转让所得”项目，按照20%的税率计算缴纳个人所得税。
根据《财政部国家税务总局关于完善股权激励和技术入股有关所得税政策的通知》
（财税〔2022〕101号）规定，享受递延纳税政策的，非上市公司股权激励须同时
满足以下条件： （1）属于境内居民企业的股权激励计划；
（2）股权激励计划经公司董事会、股东（大）会审议通过，未设股东（大）会的
国有单位，经上级主管部门审核批准；
（3）激励标的应为境内居民企业的本公司股权，其中股权奖励的标的可以是技术
成果投资入股到其他境内居民企业所取得的股权；
（4）激励对象应为公司董事会或股东（大）会决定的技术骨干和高级管理人员，
激励对象人数累计不得超过本公司最近6个月在职职工平均人数的30%；
（5）股票（权）期权自授予日起应持有满3年，且自行权日起持有满1年。
限制性股票自授予日起应持有满3年，且解禁后持有满1年。
股权奖励自获得奖励之日起应持有满3年；
（6）股票（权）期权自授予日至行权日的时间不得超过10年；
（7）实施股权奖励的公司及其奖励股权标的公司所属行业均不属于《股权奖励税
收优惠政策限制性行业目录》范围。
凡不符合上述递延纳税条件的，个人应在取得非上市公司股权激励时，参照上市公
司股权激励政策执行。

八、公司实施股权激励时被激励对象如何交税

个税按照以下方式交纳：股票期权形式的工资薪金应纳税所得额=（行权股票的每
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股市场价-员工取得该股票期权支付的每股授予价）×股票数量 （授予价格：一般
为股票期权授予日的市场价格或该价格的折扣价格股票期权应纳税所得额是一个差
额概念）公司会计处理如下：借：银行存款 借：资本公积-其他资本公积 贷：股本
贷：资本公积一资本溢价
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